
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.187 2 de junho de 2020 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

476898023 31/650411/20 Leandro 
Francisco 
Fernandes 
Santos

A.Penit 07 03/04/20 a 
09/04/20

In. Campo Grande

468329022 31/650412/20 Leomar do 
Nascimento

A.Penit 09 08/03/20 a 
16/03/20

In. Campo Grande

94804022 31/650413/20 Lucineia 
Brito da Silva 
Borsatto

A.Penit 30 03/04/20 a 
02/05/20

In. Navirai

94804022 31/650414/20 Lucineia 
Brito da Silva 
Borsatto

A.Penit 27 03/05/20 a 
29/05/20

Pr. Navirai

68391022 31/650415/20 Marli Souza 
Guerino

A.Penit 14 17/03/20 a 
30/03/20

In. Campo Grande

26499031 31/650416/20 Melquisedeque 
Bernarde 
Pereira 

A.Penit 15 24/04/20 a 
06/05/20

In. Aquidauana

26499021 31/650417/20 Melquisedeque 
Bernarde 
Pereira

A.Penit 15 25/05/20 a 
08/06/20

Pr. Aquidauana

468198022 31/650418/20 Oseias Daniel 
Codignola

A.Penit 07 06/04/20 a 
12/04/20

In. Campo Grande

59159021 31/650419/20 Pedro 
Cavalcante de 
Barros

A.Penit 15 31/03/20 a 
14/04/20

In. Campo Grande

48547030 31/650420/20 Rahieli Gomes 
de Sá Acosta

A.Penit 15 31/03/20 a 
14/04/20

In. Ponta Porã

122007021 31/650421/20 Rosinei 
Morales da 
Silva

A.Penit 30 23/03/20 a 
21/04/20

In. Dourados

444580022 31/650422/20 Samuel Silva 
dos Santos

A.Penit 08 25/04/20 a 
02/05/20

In. Campo Grande

113856021 31/650423/20 Saturnina 
Maldonado

A.Penit 15 27/03/20 a 
10/04/20

In. Campo Grande

113856021 31/650424/20 Saturnina 
Maldonado

A.Penit 15 30/04/20 a 
14/05/20

Pr. Ponta Porã

79802022 31/650425/20 Solange H. S. 
de Souza

A.Penit 30 31/03/20  a 
29/04/20

In. Ponta Porã

115862022 31/650426/20 Vanilce Silva 
Leal dos 
Santos

A.Penit 15 22/04/20 a 
06/05/20

Pr. Campo Grande

110811025 31/650427/20 Walter Vicente 
Ferreira

A.Penit 30 24/04/20 a 
23/05/20

In. Amambai

Aud de Oliveira Chaves
                                                           Diretor Presidente /AGEPEN/MS  
                                                             Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0679, DE 1º DE JUNHO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor NILTON DOS SANTOS ZANUNCIO, matrícula n. 19518021, ocupante do Cargo de Professor, classe D, 
nível II, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/001721/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JUNHO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.187 2 de junho de 2020 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0680, DE 1º DE JUNHO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à servidora SONIA RAMOS MARTINS, 
matrícula n. 52468021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe, D, nível V, código 60015, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 35 § 1º e primeira parte, § 6º, todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/052634/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JUNHO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto:  Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativa
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
109325021 Adenilson Dias 

Gonçalves
Técnico de Serviços 

Hospitalares II Ageprev 27/100227/2008

DECISÃO: Indefiro, com base na Manifestação n. 1.277/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE JUNHO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte 
Situação: Filho - Maior Universitário
Interessado: Guilherme Souza de Oliveira
Processo: 55/501592/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, conforme autos n. 1411487-79.2017.8.12.0000, com base na Manifestação n. 
1.332/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS,1º DE JUNHO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte 
Situação: Neta
Interessado: Maria Vitória Farias Lacerda
Processo: 55/501499/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.186/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS,1º DE JUNHO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’


